14. Decedente itaque Sikardo ab hac luce corpore-

VARIE LECTIONES.

rea, Radelgisus principatus regimen suscepit, thesaurarius ¹ præfati viri, in cuius electione omnis ut ita dicam Beneventi provincia consensit, vir autem blandus ac bonis moribus pollens. (840.) At ubi isdem primatum promeruit, Siconolsus, quem superius exulem premisi, a custodia carceris elapsus fugere latibulum cœpit, et ab Urso, comite Cousino cognatoque suo, aliquandiu latuit occultatus. Quo etiam tempore liberi Dauferii Balbi ², videlicet Romoalt, Arichis et Grimoalt, nec non et Guaiferius, Beneventi moenia relinquentes, Salernum invasere, Siconolsumque quo latebrani sovebat repertum, senorem sibi unanimiter constituerunt; factaque tunc talis dissensio, qualis nunquam fuit in Beneventum ex eo quo Langobardi in ea ingressi sunt. Ante adventum itaque Siconolsi in Salernum missus est Adelmarius a supradicto Radelgiso principe, ut filios Dauferii ad suam fidelitatem converteret; qui illuc abiens, astu doloso principem ³ deseruit et se illis sociavit ⁴, eosque ignivit deterius.

45. Eodem quoque tempore Landolus jam Capue præerat gastaldens, vir quippe ad bella promissimus debellator. Ille autem vetustam exercens inimiciam cum quibusdam de genere Seductorum, animo et gente crudelibus viperis, interfici fecit ex primis eorum septem viros, uni eorumque manibus abscondi; reliqui præsidium fugre sumentes, Benevento adeunt Radelgisum, adstrem suum. Landolus autem Siconolim ingressus, a Radelgisi dominatione se subduens Siconolsi sociatus est, ac primum cum Neapolitis pacis conjunxit foedera. Fretus itaque Siconolsus hujus ac liberorum ejus auxilio, totam Calabriam suo subdidit famulatu maximamque partem Apuliae; dein aduersus Beneventum præliis insurgere uititur, plurimasque urbes et nonnulla oppida ab ejus dominio auferens suoque juri ⁵ subjicit; et quia erat vir bellicosissimus, partimque metu, pene cunctum populum cum ambiens sequebatur. Prius enim quam Siconolsus Salernum obtineret, a prædicto Adelmario ⁶ Radelgisus invitatus et a suis stratoribus fraude suasus, Salernum quasi capturus adventavit. Quod pervenisset, castrametri grandi cum audacia placuit, set subito velud turbæ civitate isdem virum fatis Dauferii filiis egressus, eos inaudita cæde mactaverunt, bonaque eorum cuncta diripientes dediti sunt; et Radelgisus vix cum paucis inglorius fugiens evasit, nec ultra ausus est Salerni metas gressibus attingere.

46. (848.) Iliis quoque diebus Pando quidam ⁷ Barim regebat, qui Jussis optemperans Radelgisi, Saracenorum phalaugas in adjutorium accitas juxtamurum urbis et oram ⁸ maris locavit eorumrandas. Hui autem, ut sunt natura callidi et prudentiores

A. aliis in malum, subtilius contemplantes munitionem loci, interpœta noctis Christicolis quiescentibus per abdita loca penetrant urbem, populumque insontem. partim gladiis trucidarunt, partim captivitati ⁹ indiderunt. Supradictum vero proditorem gentis et patriæ, variis multisque suppliciis debachantes, postremo, ut vere dignum fuit, marinis sugillarunt gurgitibus. Quo comperto Radelgis, quia eos urbe nullatenus evellere quibat, corporis lamen quasi familiares amicos excolere et ad suum adjutorium scusim provocare; ac primum castrum Cananense ¹⁰ una cum Urso filio suo illis destinavit oppugnandum. Confestim igitur intimatur hoc Siconolsi; perstatim mora seposita eos debellaturus proproravit, atque super eos audacter irruens, cunctos qui fugere nequivabant armis stravit, tantoque Victoriae positus est trophæo, ut ex innumerabili ¹¹ aeie paganorum vix pauci elapsi essent, qui urbe residuis casum ¹² percunium explicarent. Rex vero eorum, Cælio nomine, solus cum dedecore fugiens, equo in itinere jam fesso ammisso, tandem valde lassus plantis propriis urbem intragressus est.

47. Interea Siconolsus Beneventum crebris præliis graviter affligebat, atque ut dici solet *mala arbor, modo malus infigidens est cuneus*, contra Agarenos Radelgisi Libicos Hismaelitas Hispanos accivit, hisque invicem intestino et extero altercantibus bello, ultramarina loca captivis nostræ gentis diversi ¹³ sexus et ætatis fulciantur. (843.) Quadam vero die convenire utræque acies in Furetilas Caudinas ¹⁴, commissumque est belli certamen, ac primo impetu Radelgisi pars victrix existens, Siconolsi exercitum totum in fugam vertit. Siconolsus autem in loco tuissimo tunc constitutus, cum paucis suorum mox super Beneventanos triumphantes ac suos ¹⁵ insequentes virili irruit animo, et non minima cæde prostravit; patrataque Victoria, plurimos eorum gladiis extinxit, nonnullos cepit, reliquos vero in fugam compulit. Fretus itaque frequentissimis victoriis, omnes urbes et castella a Radelgisi abstrahens jure excepto Siponto, Beneventum circumdedit oppugnandum; cumque telis et luce famis non mediocriter coarteretur, mandatum illico est Guidoni ut proponaret urbem. Erat autem idem Guido dux Spolitensis, Siconolsi cognatus, pro cupiditate lamen pecuniarium, quibus maxime Francorum subicitur genus, postposito vinculo parental i in adjutorium illico profectus est Radelgisi, atque per nuncios suggestis Siconolfo obsidente urbem, ut obsessione ¹⁶ relicta ad propria remearet, adiuvans inter cetera: *Permitte ¹⁷ me loqui cum Radelgiso, quia tua magis parti facio. Recessit igitur Siconolsus a loco illo; Guido interim applicuit, et accepta a Radelgiso unam sel-*

VARIÆ LECTIONES.

¹ thesaurarius c. ² balui c. ³ princeps c. ⁴ illisociavit c. ⁵ juris c. ⁶ adelmario c. cf. c. 14. ⁷ quidem corr. quidam c. ⁸ ora c. ⁹ captu ceteris erasis c. ¹⁰ in margine manu sec. xv vel xvi scriptum est civitas fuit, sed nunc est delecta, prope barolum et hodie locus dicitur prior ad canne. ¹¹ numerabili c. ¹² urbem r. casu c. ¹³ diversis c. ¹⁴ furetilas caudina c. ¹⁵ suo c. ¹⁶ extinxit c. ¹⁷ obsessione c. ¹⁸ permicte c.

lām pro septuaginta milibus nummis aureis, dirru-
pit quodcumque pollicitus fuerat suo cognato, et
alienans ab eo via qua venerat rediit.

18. Post hec predictus Guido suasit Siconolfo, ut
datis quinquaginta milia nummis aureis pro adunca-
tione provinciae Beneventanae, *Et optimere te, inquit,*
faciam eam hinc et inde, quasi palmo meciaris eam!
Cujus tunc consilio consciens Romam adiit, au-
reos tribuit, sacramenta dedit, jusjurandum suscep-
pit, nichil proficiens inanis abscessit. Erat autem ad-
huc inter Siconolsum et Radelgism frequentissima
pugnæ concertatio et cotidiana litium seditio, unde
et ex diversa parte quibus via justitiae displicebat alterna-
tum ab uno in alterum confugiebant, siebantque
crebra per rapinæ incestaque fornicationes. Erant
siquidem universi erranei et ad malum prompti, qua-
si bestiæ sine pastore oberrantes in saltuum. Set cum
fingiter civili bello invicem inter se lacerarentur, es-
seque omum pernicies et, ut ita dicam, animæ et
cordis extrema perditio, maxime quia Saraceni
Benevento degentes, quorum rex erat Massari, infra
extraque omnia funditus devastavit ita ut etiam
optimates filii pro nichilo ducerent atque ut ineptos
servulos taureis duriter flagellarent.

19. (855.) His quoque diebus mortuo jam dicto Lu-
thario, regnum Gallicum pentisfarie divisum est, quo-
niā Lodogulus et Karlus, germani ejus, Bajoariam
et Aquitaniam regebant, primogenitus ejus filius Lo-
dogulus nomine Italiam, secundus Luthorius Aquis,
tertius Carlactus Provinciam tuebantur. Huic ergo
Lodogulo augusto suppliciter relatum est per Lan-
donem coitem Capuanum, filium Landolfi su-
predicti viri, et per Ademarium jam fatum virum.
Qui licet erat admodum parvulus, pro Dei tamen
zelo eorum humilibus precibus aures accommodans,
etiam consensum præbuit; et celeriter veniens,
universos prophanae gentis hostes ab urbe vi dis-
trahi ac frances necari fecit (849); et præsentibus
qmibusc Langobardis, inter duos predictos viros
totam provinciam Beneventanam æquitatis discrimi-
ne sub surejmando dispergit. Hoc autem facto, non
diu supervixit Siconolus, set debitum mortis munus
exolvens, filium suum adhuc lactantem ministerii sui
reliquid heredem. Cui superest parum qui extitit Ra-
delgis. Quo migrato, Radelgarius filius ejus in prin-
cipatum loco ejus electus est, vir plane fortis viri-
bus et animo pius, ac corpore cunctis gratus.